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１.

２. 市町村名は、令和３年３月31日現在のものを使用しています。

３. 本項での記号の用法は、次のとおりです。

数字の前の「－(マイナス)」 ： 負数
「0、0.0」： 表章単位に満たないもの　

「--」：該当数字がないもの

４.

５. 対前年度増加率は、次式により算出しています。

６. 増加寄与度は、次式により算出しています。

  
（Ｘ１－Ｘ0 ） ／ Ｙ0 ×100
 [Ｘ１ ： 当年度の計数、Ｘ0 ： 前年度の計数、Ｙ0 ： 前年度の総額]

※　増加寄与度は、各項目の増減が総額の増減にどれだけ寄与しているかを表すも
ので、各項目の増加寄与度の合計は、総額の対前年度増加率と等しくなります。

令和２年度

このため、マイナスからプラスに転じた場合及びマイナス幅が縮小した場合、対前
年度増加率は、プラスに表示されます。

本　項　利　用　上　の　注　意

平成30年度以前の計数については、推計方法の変更や新しい統計結果等により遡及
改定しており、過去の公表値と異なる場合があります。平成30年度以前の計数を利
用する場合には、本項掲載の計数を参照してください。

四捨五入の関係により、合計項目の計数と各構成項目を合計したときの値とが一致
しない場合があります。

（Ｘ１／Ｘ0 - 1）×（Ｘ0 の符号）×100

 [Ｘ1 ： 当年度の計数、Ｘ0：前年度の計数]

なお、本項では、計数の遡及改定を、推計に用いる関係資料の入手が可能な平成23
年度以降としているため、推計対象期間は平成23年度から令和２年度となります。

市民経済計算
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市 民 経 済 計 算 の 概 念

　市民経済計算は、県民経済計算の概念を市という行政区域に適用して、市単位での１年間の経済活動
の結果を「生産」・「分配」の二面から捉えることにより、市経済の規模や産業構造等を明らかにしよ
うとするものである。

１．市 内 総 生 産

　市内総生産とは、１年間に市内の各産業の生産活動によって新たに生み出された価値（付加価値）の
総額をいう。

　農業、製造業、建設業などの各産業が生産した財貨・サービスの価値を、市場価格によって単純に合
計したものが生産総額（産出額）であり、ここから生産に当たって原材料として投入された、いわゆる
中間生産物（中間投入）を除いたものが、付加価値（市内総生産額）となる。

　市の行政区域内での生産活動によって生み出された付加価値については、生産に携わった者の居住地
に関わりなく捉え（属地主義）、市場で取引される商品の売買価格（市場価格）により評価する「市場
価格表示」で表している。

２．市 民 所 得 の 分 配

　市民所得の分配とは、市内居住者（市民）が１年間携わった生産活動によって発生した純付加価値が
市民に対して、生産要素を提供した対価として、賃金（雇用者報酬）、利潤（企業所得）、利子・配当
（財産所得）などの形で、どのように配分されたかを示したものである。

　市内居住者（市民）が生産活動によって生み出した付加価値については、就業地に係わりなくと捉え
（属人主義）、生産のために必要とされる労働や資本などの生産要素に対して支払われた費用（賃金、
利潤など）により評価する「要素費用表示」で表している。

３．一 人 当 た り の 市 民 所 得

　「２．市民所得の分配」の額を人口で除して求める。個人に分配される所得（雇用者報酬、財産所得
等）のほかに、民間法人企業所得や公的企業所得、政府の財産所得が含まれている。

　したがって、一人当たり市民所得は、市の経済水準を表す一つの指標ではあるが、個人の所得水準を
表す指標ではないことに留意する必要がある。

市外からの純所得（注２）

(注1) ※は岩手県の推計対象項目

(注2）市外からの純所得＝市外からの流入所得－市外への流出所得

市民純生産
(要素費用表示)

市民所得の分配
(要素費用表示)

　※(注1)

雇用者報酬 財産所得 企業所得

【市民経済計算の諸概念と相互関連図】

市内純生産(要素費用表示)
生産・輸入品

に課せられる

税・関税

市内純生産(要素費用表示)

市内産出額(市場価格表示)

市内総生産(市場価格表示)
※(注１)

中間
投入額

市内純生産(市場価格表示)
固定資
本減耗

生
産
面

分
配
面
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令和元年度 令和２年度
対前年度
増加率

（千円） （千円） （％）

盛 岡 市 3,149 3,011 -4.4

八 幡 平 市 2,473 2,320 -6.2

滝 沢 市 2,574 2,553 -0.8

雫 石 町 2,519 2,395 -4.9

葛 巻 町 2,161 2,042 -5.5

岩 手 町 2,475 2,408 -2.7

紫 波 町 2,559 2,413 -5.7

矢 巾 町 3,097 2,956 -4.6

花 巻 市 2,661 2,503 -6.0

北 上 市 3,131 2,822 -9.9

遠 野 市 2,485 2,391 -3.8

一 関 市 2,560 2,480 -3.2

奥 州 市 2,665 2,543 -4.6

西 和 賀 町 2,306 2,189 -5.0

金 ケ 崎 町 3,492 2,872 -17.8

平 泉 町 2,378 2,303 -3.2

宮 古 市 2,657 2,525 -5.0

大 船 渡 市 2,810 2,659 -5.4

陸前高田市 2,627 2,441 -7.1

釜 石 市 2,801 2,697 -3.7

住 田 町 2,563 2,518 -1.8

大 槌 町 2,535 2,318 -8.5

山 田 町 2,419 2,264 -6.4

岩 泉 町 2,491 2,330 -6.5

田 野 畑 村 2,701 2,845 5.3

久 慈 市 2,787 2,758 -1.1

二 戸 市 2,599 2,514 -3.3

普 代 村 2,756 2,896 5.1

軽 米 町 2,307 2,284 -1.0

野 田 村 2,689 2,518 -6.4

九 戸 村 2,478 2,432 -1.8

洋 野 町 2,444 2,468 1.0

一 戸 町 2,560 2,534 -1.0

2,798 2,664 -4.8

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣

市 町 村 平 均
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20 市民経済 

(1)産業別市内総生産 (単位：百万円、％)

実　数 構成比 実　数 構成比

市 内 総 生 産 162,392 100.0 153,745 100.0 -8,647 -5.3 -5.3

1 農林水産業 5,630 3.5 5,123 3.3 -507 -9.0 -0.3

　（1）農業 972 0.6 1,075 0.7 103 10.6 0.1

　（2） 林業 423 0.3 346 0.2 -77 -18.3 -0.0

　（3）水産業 4,235 2.6 3,702 2.4 -533 -12.6 -0.3

2 鉱業 2,482 1.5 2,479 1.6 -3 -0.1 -0.0

3 製造業 23,852 14.7 23,452 15.3 -400 -1.7 -0.2

4 電気・ガス・水道・廃棄物処理業 4,175 2.6 3,854 2.5 -321 -7.7 -0.2

5 建設業 22,634 13.9 17,673 11.5 -4,961 -21.9 -3.1

6 卸売・小売業 17,846 11.0 18,685 12.2 839 4.7 0.5

7 運輸・郵便業 8,455 5.2 7,272 4.7 -1,183 -14.0 -0.7

8 宿泊・飲食サービス業 3,016 1.9 1,505 1.0 -1,511 -50.1 -0.9

9 情報通信業 3,041 1.9 3,147 2.0 106 3.5 0.1

10 金融・保険業 4,456 2.7 4,197 2.7 -259 -5.8 -0.2

11 不動産業 20,642 12.7 20,557 13.4 -85 -0.4 -0.1

12 専門・科学技術、業務支援サービス業 6,424 4.0 6,673 4.3 249 3.9 0.2

13 公務 12,556 7.7 12,440 8.1 -116 -0.9 -0.1

14 教育 6,419 4.0 6,465 4.2 46 0.7 0.0

15 保健衛生・社会事業 13,864 8.5 13,874 9.0 10 0.1 0.0

16 その他のサービス 6,183 3.8 5,709 3.7 -474 -7.7 -0.3

小 計 161,675 99.6 153,105 99.6 -8,570 -5.3 -5.3

輸入品に課される税・関税 2,817 1.7 2,722 1.8 -95 -3.4 -0.1

(控除)総資本形成に係る消費税 2,100 1.3 2,082 1.4 -18 -0.8 -0.0

（再掲）

第１次産業（１） 5,630 3.5 5,123 3.3 -507 -9.0 -0.3

第２次産業（２、３、５） 48,969 30.2 43,604 28.4 -5,365 -11.0 -3.3

第３次産業（４、６～16） 107,076 65.9 104,379 67.9 -2,697 -2.5 -1.7

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣

増加
寄与度

区分
令 和 元 年 度 令 和 ２ 年 度

増 加 額
対前年度
増加率
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(2)市民所得の分配 (単位：百万円、％)

実数 構成比 実数 構成比

市民所得の分配 99,857 100.0 92,348 100.0 -7,509 -7.5 -7.5

１ 雇用者報酬　 62,237 62.3 59,914 64.9 -2,323 -3.7 -2.3

　（1）賃金・俸給 52,335 52.4 50,257 54.4 -2,078 -4.0 -2.1

　（2）雇主の現実社会負担 8,727 8.7 8,556 9.3 -171 -2.0 -0.2

　（3）雇主の帰属社会負担 1,175 1.2 1,101 1.2 -74 -6.4 -0.1

２ 財産所得(非企業部門)　 5,306 5.3 5,243 5.7 -63 -1.2 -0.1

　（1）一般政府（地方政府等） -69 -0.1 -15 -0.0 54 78.9 0.1

　（2）家　計 5,245 5.3 5,127 5.6 -118 -2.3 -0.1

　　①利　子 1,140 1.1 1,161 1.3 21 1.8 0.0

　　②配　当 830 0.8 766 0.8 -64 -7.7 -0.1

　　③その他の投資所得 2,850 2.9 2,767 3.0 -83 -2.9 -0.1

　　④賃貸料 425 0.4 433 0.5 8 2.0 0.0

　（3）対家計民間非営利団体 130 0.1 130 0.1 0 0.0 0.0

３ 企業所得　 32,313 32.4 27,191 29.4 -5,122 -15.9 -5.1

　（1）民間法人企業 19,936 20.0 14,252 15.4 -5,684 -28.5 -5.7

　（2）公的企業 860 0.9 1,464 1.6 604 70.3 0.6

　（3）個人企業 11,518 11.5 11,475 12.4 -43 -0.4 -0.0

　　①農林水産業 1,959 2.0 1,767 1.9 -192 -9.8 -0.2

　　②その他の産業 3,078 3.1 3,152 3.4 74 2.4 0.1

　　③持ち家 6,481 6.5 6,557 7.1 76 1.2 0.1

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣

令 和 ２ 年 度
増 加 額

対前年度
増加率

増加
寄与度

区分
令 和 元 年 度

(3)市民所得の関連指標

県 内 市 町 村 平 均
人 口 一 人 当 た り
市 町 村 民 所 得

対 県 内 市 町村
平 均 水 準

百万円 人 千円 千円 ％

令和元年度 99,857 35,535 2,810 2,798 100.4

令和２年度 92,348 34,728 2,659 2,664 99.8

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣

（ 参 考 ）

区分 市 民 所 得 人 口
人口一人当たり
市 民 所 得
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(4)市内総生産の推移 (単位：百万円)

区分
平成

24年度
平成

25年度
平成

26年度
平成

27年度
平成

28年度
平成

29年度
平成

30年度
令和

元年度
令和

２年度

市 内 総 生 産 160,443 192,274 196,784 195,823 185,941 182,661 168,391 162,392 153,745

1 農林水産業 4,209 4,799 5,347 5,785 5,689 6,467 6,253 5,630 5,123

　（1）農業 965 847 823 874 1,039 1,102 855 972 1,075

　（2） 林業 317 365 643 413 368 291 349 423 346

　（3）水産業 2,926 3,587 3,880 4,497 4,281 5,075 5,049 4,235 3,702

2 鉱業 1,179 1,138 961 1,794 2,362 2,502 2,490 2,482 2,479

3 製造業 28,648 38,198 35,849 36,457 29,989 32,393 31,081 23,852 23,452

4 電気・ガス・水道
　・廃棄物処理業

2,974 3,132 3,441 3,860 4,069 4,069 4,038 4,175 3,854

5 建設業 36,958 52,561 55,436 48,555 42,448 34,123 21,382 22,634 17,673

6 卸売・小売業 17,557 20,312 19,035 17,408 17,187 17,764 18,077 17,846 18,685

7 運輸・郵便業 6,264 6,938 8,115 8,746 8,390 8,274 8,266 8,455 7,272

8 宿泊・飲食
　サービス業

2,283 2,627 2,761 2,897 3,273 3,276 3,208 3,016 1,505

9 情報通信業 2,772 3,011 3,138 3,205 3,193 3,087 3,108 3,041 3,147

10 金融・保険業 3,899 4,001 3,893 4,522 4,222 4,544 4,671 4,456 4,197

11 不動産業 15,029 15,490 16,604 18,480 19,653 20,297 20,365 20,642 20,557

12 専門・科学技術、

　　業務支援サービス業
3,890 4,777 5,437 5,867 6,264 6,113 6,237 6,424 6,673

13 公務 8,992 9,479 10,603 11,013 11,603 12,409 12,177 12,556 12,440

14 教育 7,754 7,059 6,886 7,027 7,138 6,720 6,448 6,419 6,465

15 保健衛生・
     社会事業

11,368 11,711 11,772 12,929 13,595 13,565 13,657 13,864 13,874

16 その他の
　　サービス

5,762 5,751 5,843 6,072 6,125 6,145 6,027 6,183 5,709

小 計 （ １ ～ 16 ） 159,537 190,985 195,122 194,619 185,201 181,748 167,484 161,675 153,105

輸入品に課される
税・関税

1,993 2,596 3,474 3,361 2,791 2,997 2,960 2,817 2,722

(控除)総資本形成に
係る消費税

1,088 1,306 1,812 2,157 2,050 2,084 2,054 2,100 2,082

（再掲）

第１次産業
（１）

4,209 4,799 5,347 5,785 5,689 6,467 6,253 5,630 5,123

第２次産業
（２、３、５）

66,785 91,898 92,246 86,807 74,799 69,018 54,953 48,969 43,604

第３次産業
（４、６～16）

88,544 94,288 97,529 102,027 104,713 106,263 106,279 107,076 104,379

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣
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(5)市民所得の分配の推移 (単位：百万円)

区分
平成

24年度
平成

25年度
平成

26年度
平成

27年度
平成

28年度
平成

29年度
平成

30年度
令和

元年度
令和

２年度

市 民 所 得 の 分 配 97,281 113,325 113,960 109,019 107,407 108,853 104,706 99,857 92,348

１ 雇用者報酬 53,347 56,929 60,760 64,880 64,897 65,268 63,847 62,237 59,914

（1）賃金・俸給 44,950 48,008 51,162 54,595 54,623 54,984 53,664 52,335 50,257

（2）雇主の
     現実社会負担

7,381 8,017 8,460 8,992 9,042 8,988 8,940 8,727 8,556

（3）雇主の
     帰属社会負担

1,016 904 1,137 1,292 1,233 1,296 1,243 1,175 1,101

２ 財産所得
　(非企業部門)

5,095 5,151 5,153 5,461 5,423 5,194 5,179 5,306 5,243

（1）一般政府
　　（地方政府等）

-313 -301 -259 -212 -171 -153 -116 -69 -15

（2）家　計 5,308 5,352 5,309 5,566 5,476 5,211 5,151 5,245 5,127

　①利子 596 500 297 695 735 772 777 1,140 1,161

　②配当 717 794 972 1,068 1,223 941 883 830 766

　③その他の
　投資所得

3,704 3,746 3,656 3,405 3,103 3,071 3,053 2,850 2,767

　④賃貸料 290 312 385 399 415 428 437 425 433

（3）対家計民間
　　 非営利団体

100 100 102 107 119 135 144 130 130

３ 企業所得 38,839 51,245 48,048 38,677 37,086 38,391 35,681 32,313 27,191

（1）民間法人企業 23,994 37,407 35,459 25,382 23,121 24,547 22,745 19,936 14,252

（2）公的企業 1,818 1,610 1,397 1,290 1,402 951 1,029 860 1,464

（3）個人企業 13,027 12,229 11,192 12,004 12,563 12,894 11,907 11,518 11,475

　①農林水産業 1,508 1,061 1,286 1,435 1,823 1,933 1,931 1,959 1,767

　②その他の産業 4,160 4,018 4,190 4,307 4,245 4,262 3,201 3,078 3,152

　③持ち家 7,359 7,149 5,716 6,262 6,496 6,699 6,774 6,481 6,557

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣
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(6)広域振興圏別市町村民経済計算主要指標
(ｱ)市町村内総生産 (令和２年度)

第一次産業 第二次産業 第三次産業 税・関税等

市 町 村 計 4,747,426 -2.2 148,235 1,292,071 3,287,369 19,752

県央広域振 興圏 1,697,878 -1.1 38,976 231,359 1,420,478 7,064

盛岡市 1,110,072 -2.3 10,579 95,078 999,796 4,619

八幡平市 84,726 -5.4 6,568 24,077 53,729 353

滝沢市 144,204 8.2 2,702 32,054 108,848 600

雫石町 61,517 -1.1 3,153 14,912 43,196 256

葛巻町 19,706 -2.7 2,405 4,981 12,238 82

岩手町 41,727 1.9 7,835 9,720 23,999 174

紫波町 92,252 -1.8 3,982 18,567 69,320 384

矢巾町 143,674 2.2 1,753 31,970 109,353 597

県南広域振 興圏 1,843,245 -5.1 48,253 640,721 1,146,602 7,668

花巻市 343,313 -4.3 7,575 105,892 228,417 1,429

北上市 438,053 -8.6 5,628 175,949 254,654 1,823

遠野市 99,375 -3.2 3,958 40,415 54,589 413

一関市 397,608 0.4 14,845 120,144 260,965 1,654

奥州市 431,048 -1.4 11,220 143,706 274,329 1,793

西和賀町 18,394 -1.5 909 4,015 13,393 77

金ケ崎町 90,492 -28.3 3,576 42,224 44,315 376

平泉町 24,962 3.2 543 8,376 15,939 104

沿岸広域振 興圏 774,105 -2.7 26,941 278,533 465,411 3,220

宮古市 222,675 -2.5 8,190 79,304 134,255 926

大船渡市 153,745 -5.3 5,123 43,604 104,379 640

陸前高田市 64,513 -8.8 2,303 22,935 39,006 268

釜石市 159,709 -1.1 2,963 56,824 99,257 664

住田町 20,700 7.4 2,361 8,504 9,749 86

大槌町 37,511 -11.5 708 14,900 21,746 156

山田町 47,328 -9.4 1,737 16,573 28,822 197

岩泉町 43,172 2.7 2,437 18,600 21,955 179

田野畑村 24,752 44.8 1,118 17,288 6,243 103

県北広域振 興圏 432,199 8.2 34,065 141,458 254,879 1,798

久慈市 151,544 10.7 4,809 57,612 88,492 631

二戸市 98,387 -0.4 5,698 21,471 70,809 410

普代村 18,407 30.4 1,028 12,287 5,015 77

軽米町 26,064 1.6 3,316 4,160 18,480 108

野田村 17,282 6.7 1,067 8,813 7,329 72

九戸村 21,439 6.1 4,918 5,845 10,586 90

洋野町 56,816 24.4 5,829 22,512 28,238 237

一戸町 42,261 0.9 7,400 8,756 25,930 176

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣

（注）税・関税等は、「輸入品に課される税・関税－総資本形成に課される消費税」で算出した。

区分
総　額

（百万円）
対前年度
増加率(％)

金　額（百万円）



(6)広域振興圏別市町村民経済計算主要指標

(ｲ)市町村民所得の分配 (令和２年度)

雇用者報酬 財産所得 企業所得

市 町 村 計 3,224,356 -6.0 2,178,228 182,182 863,946 1,210,534 2,664

県央広域振興圏 1,309,206 -4.9 937,294 72,213 299,698 463,186 2,827

盛岡市 872,323 -5.3 639,416 46,586 186,320 289,731 3,011

八幡平市 55,732 -7.7 32,872 3,396 19,464 24,023 2,320

滝沢市 141,895 -1.1 108,521 8,373 25,001 55,579 2,553

雫石町 37,683 -6.5 23,545 2,239 11,899 15,731 2,395

葛巻町 11,503 -6.1 6,025 759 4,719 5,634 2,042

岩手町 29,577 -4.8 16,905 1,761 10,911 12,285 2,408

紫波町 77,570 -5.2 54,139 4,696 18,735 32,147 2,413

矢巾町 82,922 -4.4 55,871 4,403 22,649 28,056 2,956

県南広域振興圏 1,193,774 -7.1 789,224 68,323 336,228 464,394 2,571

花巻市 233,248 -6.8 156,799 13,716 62,733 93,193 2,503

北上市 262,584 -9.3 174,601 14,023 73,961 93,045 2,822

遠野市 60,637 -6.1 37,455 3,627 19,555 25,366 2,391

一関市 277,538 -5.3 183,322 16,287 77,929 111,932 2,480

奥州市 287,212 -5.6 191,713 16,614 78,885 112,937 2,543

西和賀町 11,240 -7.6 6,931 720 3,589 5,134 2,189

金ケ崎町 44,612 -17.1 27,182 2,290 15,139 15,535 2,872

平泉町 16,702 -5.0 11,220 1,045 4,437 7,252 2,303

沿岸広域振興圏 450,291 -8.3 291,002 26,180 133,109 177,591 2,536

宮古市 127,202 -8.8 81,599 7,465 38,138 50,369 2,525

大船渡市 92,348 -7.5 59,914 5,243 27,191 34,728 2,659

陸前高田市 44,572 -8.3 30,221 2,708 11,643 18,262 2,441

釜石市 86,499 -9.5 57,647 4,801 24,051 32,078 2,697

住田町 12,703 -4.6 7,355 732 4,615 5,045 2,518

大槌町 25,512 -8.9 17,487 1,560 6,465 11,004 2,318

山田町 32,420 -8.8 21,349 2,041 9,030 14,320 2,264

岩泉町 20,332 -8.8 11,343 1,201 7,788 8,726 2,330

田野畑村 8,702 2.6 4,086 428 4,188 3,059 2,845

県北広域振興圏 271,073 -2.6 160,709 15,466 94,899 105,363 2,573

久慈市 91,136 -2.6 58,170 4,932 28,034 33,043 2,758

二戸市 64,129 -4.0 39,863 3,785 20,481 25,513 2,514

普代村 7,201 1.7 3,378 365 3,458 2,487 2,896

軽米町 19,235 -2.3 11,054 1,195 6,986 8,421 2,284

野田村 9,912 -5.9 5,952 565 3,395 3,936 2,518

九戸村 13,081 -2.3 6,229 795 6,056 5,378 2,432

洋野町 37,250 -0.2 20,853 2,142 14,254 15,091 2,468

一戸町 29,128 -2.8 15,209 1,685 12,234 11,494 2,534

資料：県調査統計課｢岩手県市町村民経済計算年報｣

人口一人当たり
市町村民所得

（千円）
区分

総　額
（百万円）

対前年度
増加率(％)

金　額（百万円） 人　口
（人）


